⁶³ La preoccupazione di sottolineare come solamente Dio possa essere considerato creatore e causa prima di tutte le nature è sempre viva in Agostino. Essa si avverte chiaramente anche nel libro III del *De trinitate* (ad es. III,iii,8; iv,9; vii,13; vii,14; vii,15; viii,16; viii,17; viii,18; etc.), dove Agostino, probabilmente con intento anti-porfiriano (cfr. Bochet (2012)), commenta in modo analogo il testo di *I Cor.* 3,7 (in III,vii,14). Agostino ricorre alla citazione di *I Cor.* 3,7 anche in *ciu.* XII,24,2 per sottolineare la

Sia la *numerorum inuisibilis interiorque potentia* sia l'*extrinsecus adhibita diligentia* vanno dunque comprese nell'ambito dell'azione provvidenziale divina:

«Hinc iam in ipsum mundum uelut in quandam magnam arborem rerum oculus cogitationis adtollitur atque in ipso quoque gemina operatio prouidentiae reperitur, partim naturalis, partim uoluntaria. Et naturalis quidem per occultam dei administrationem, qua etiam lignis et herbis dat incrementum, uoluntaria uero per angelorum opera et hominum»⁶⁴.

«Ora, da questo punto la mente eleva lo sguardo del pensiero verso questo mondo, come verso una specie di grande albero della creazione e in esso si scopre la duplice attività della Provvidenza, quella naturale e quella volontaria. L'attività naturale si compie mediante il governo segreto di Dio, che dà sostentamento anche agli alberi e alle erbe, quella volontaria invece si compie mediante l'azione degli uomini e degli angeli».

Sulla scia di quanto aveva fatto in V,xxiii,45, dove era stata sviluppata un'analogia tra la *prima conditio* e la compresenza della totalità delle componenti dell'organismo vivente *in ipso grano*, Agostino paragona la condizione attuale della creazione a quella di un grande albero (*in quandam magnam arborem*)⁶⁵, mostrando come Dio operi una duplice azione provvidenziale (*gemina operatio prouidentiae*)⁶⁶. Da un lato, infatti, l'azione provvidenziale naturale produce l'*interior naturalisque motus* grazie a cui si generano gli esseri viventi (*naturalis quidem per occultam dei administrationem, qua etiam lignis et*

continuità dell'azione con cui Dio produce e regola lo sviluppo del mondo materiale: «Sicut ergo ait apostolus de institutione spiritali, qua homo ad pietatem iustitiamque formatur: neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat deus: ita etiam hic dici potest: nec qui concumbit nec qui seminat, est aliquid, sed qui format deus; nec mater, quae conceptum portat et partum nutrit, est aliquid, sed qui incrementum dat deus. Ipse namque operatione, qua usque nunc operatur, facit ut numeros suos explicent semina et a quibusdam latentibus atque inuisibilibus inuolucris in formas uisibiles huius quod aspicimus decoris euoluant; ipse incorpoream corporeamque naturam, illam praepositam, istam subiectam, miris modis copulans et connectens animantem facit» (CCL 48, 848.51-63).